赣社规字〔2015〕16号

关于印发2015年江西省青年马克思主义者
理论研究创新工程专项课题立项名单的通知
各高校：

江西省青年马克思主义者理论研究创新工程（简称“青马工程”），是省委宣传部、省委教育工委、省教育厅和省社联共同组织实施的理论研究创新工程。“青马工程”旨在培养和造就一大批坚定的青年马克思主义者，巩固马克思主义在高校的指导地位。

经“青马工程”评委会评审，并报省委宣传部审定，2015年“青马工程”专项课题共立项104项，现予公布。“青马工程” 专项课题为省社科规划一般项目。请各有关单位研究生院通知立项负责人，并认真做好课题管理工作，确保项目按时保质完成。
附件：2015年江西省青年马克思主义者理论研究创新工程专项课题立项名单

江西省社会科学规划办公室

2015年11月24日

附件

2015年江西省青年马克思主义者理论研究创新工程专项课题立项名单
	项目编号
	管理单位
	学科
	课题名称
	申请人
	博/硕
	指导导师
	资助经费

	15QM01
	南昌大学
	法学
	水生态环境犯罪刑事法治体系研究
	陈  珊
	博士
	利子平
	5000元

	15QM02
	南昌大学
	法学
	第三方行政法义务研究
	吴惟予
	硕士
	肖  萍
	3000元

	15QM03
	江西师范大学
	法学
	改革开放以来我国独立审判研究
	陆  强
	硕士
	吴永明
	3000元

	15QM04
	江西财经大学
	法学
	我国社会救助法治化的政策语境考量
	詹国旗
	博士
	蒋悟真
	5000元

	15QM05
	江西财经大学
	法学
	反垄断集团诉讼研究——以法经济学方法为视角
	洪一军
	博士
	蒋岩波
	5000元

	15QM06
	江西财经大学
	法学
	罪后行为对刑事责任的影响
	艾诗羽
	硕士
	徐光华
	3000元

	15QM07
	华东交通大学
	法学
	论行政外包法律制度
	丁汪洋
	硕士
	李余华
	3000元

	15QM08
	江西理工大学
	法学
	生态文明制度建设的文化冲突与融合——以典型环境群体性事件为视角
	崔娜娜
	硕士
	徐忠麟
	3000元

	15QM09
	南昌大学
	管理学
	科技服务促进高技术产业协同创新研究
	张丽霞
	硕士
	尹继东
	3000元

	15QM10
	南昌大学
	管理学
	结构性减税政策对我国上市公司成长性的影响研究
	万增智
	硕士
	曹小秋
	3000元

	15QM11
	南昌大学
	管理学
	绿色创新的驱动机理及绩效影响研究——以制造企业为例
	黄晓杏
	博士
	胡振鹏
	5000元

	15QM12
	江西师范大学
	 管理学
	农业生态区域品牌的驱动要素与机理研究
	张会龙
	硕士
	赵卫宏
	3000元

	15QM13
	江西财经大学
	管理学
	江西省耕地利用效率的时空差异及其影响因素研究
	刘  曲
	硕士
	谢花林
	3000元

	15QM14
	江西财经大学
	管理学
	互联网+企业间的跨行业协同创新研究
	王曲舒
	博士
	徐升华
	5000元

	15QM15
	江西财经大学
	管理学
	江西城乡居民养老保险制度实施现状及对策研究
	李  晨
	硕士
	王  乔
	3000元

	15QM16
	江西财经大学
	管理学
	体育治理理念研究
	任慧涛
	博士
	易剑东
	5000元

	15QM17
	江西农业大学
	管理学
	气候变化对我国农业影响的经济分析
	江慧珍
	硕士
	朱红根
	3000元

	15QM18
	江西中医药大学
	管理学
	医疗机构患者满意度第三方评价指标体系研究​——以江西省三甲医院为例
	严  军
	硕士
	王素珍
	3000元

	15QM19
	东华理工大学
	管理学
	赣闽粤原中央苏区生态效率评价研究
	孔佳南
	硕士
	邹晓明
	3000元

	15QM20
	南昌大学
	教育学
	本科生学习自主性现状及其影响因素研究
	王  硕
	硕士
	汤赛南
	3000元

	15QM21
	南昌大学
	教育学
	江西高校“服务国家特殊需求人才培养项目”实施现状研究
	张晓伟
	硕士
	洪恩强
	3000元

	15QM22
	南昌大学
	教育学
	积极同伴关系对中学生幸福感的干预研究
	刘亚平
	硕士
	苗元江
	3000元

	15QM23
	江西师范大学
	教育学
	村小教学点“小微化”问题研究——以江西省为例
	张海含
	硕士
	万文涛
	3000元

	15QM24
	江西师范大学
	教育学
	社会转型时期大学生公民参与及其培育路径研究
	范李明
	硕士
	曾水兵
	3000元

	15QM25
	江西师范大学
	教育学
	以高等教育促进创新驱动发展——新加坡的经验研究
	李  颖
	硕士
	刘小强
	3000元

	15QM26
	江西师范大学
	教育学
	“洗”出来的效应：清洁启动对道德判断的影响
	叶红燕
	硕士
	张凤华
	3000元

	15QM27
	江西师范大学
	教育学
	大学生人际信任判断影响因素及促进研究
	朱奕南
	硕士
	张  璟
	3000元

	15QM28
	江西师范大学
	教育学
	高中生焦虑情绪调节：自悯、接纳、认知重评与表达抑制的比较研究
	王  江
	硕士
	董圣鸿
	3000元

	15QM29
	江西农业大学
	教育学
	城乡义务教育均衡发展的现状与对策研究——基于江西省玉山县的调研
	廖  燕
	硕士
	胡春晓
	3000元

	15QM30
	江西科技师范大学
	教育学
	高校思政课实践教学资源整合利用研究
	刘  静
	硕士
	王  斌
	3000元

	15QM31
	江西科技师范大学
	教育学
	高校志愿服务的德育功能研究
	王佳乐
	硕士
	郭杰忠
	3000元

	15QM32
	赣南师范学院
	教育学
	建国以来小学语文教材中父亲角色的研究
	刘在鑫
	硕士
	陈春生
	3000元

	15QM33
	赣南师范学院
	教育学
	于都客家灯彩民俗体育活动调查研究
	刘志菁
	硕士
	吴玉华
	3000元

	15QM34
	赣南师范学院
	教育学
	瑞金红色资源在高中思想政治课教学中的应用研究——以《文化生活》为例
	刘丽苹
	硕士
	胡梅花
	3000元

	15QM35
	南昌大学
	经济学
	“一带一路”背景下人民币ODI 逆向技术溢出效应与中国制造业转型升级研究
	孙中美
	硕士
	彭继增
	3000元

	15QM36
	南昌大学
	经济学
	南昌市产城融合发展研究
	花  晨
	硕士
	黄新建
	3000元

	15QM37
	江西师范大学
	经济学
	互联网时代背景下中小企业竞争力研究
	张妙玲
	硕士
	孟范昆
	3000元

	15QM38
	江西财经大学
	经济学
	 技术进步对中国省际环境效率的影响研究
	胡晓琳
	博士
	罗良清
	5000元

	15QM39
	江西财经大学
	经济学
	国际粮食价格波动影响因素分析-基于广义供求视角
	吕  芬
	硕士
	伍世安
	3000元

	15QM40
	江西财经大学
	经济学
	当代经济危机的一种马克思主义解释——基于资本积累中介的视角
	傅李琦
	博士
	周书俊
	5000元

	15QM41
	江西财经大学
	经济学
	经济发展中的政府主导与市场互动研究——以1927-1937年民国十年建设为例
	周海燕
	博士
	温　锐
	5000元

	15QM42
	江西财经大学
	经济学
	互联网产业相关市场界定：以奇虎360诉腾讯案为例
	占  佳
	博士
	张昕竹
	5000元

	15QM43
	江西财经大学
	经济学
	腐败、影子经济与环境污染
	余素芬
	硕士
	李良智
	3000元

	15QM44
	江西农业大学
	经济学
	马克思主义经济学与西方经济学若干原理比较与融合研究
	温水俊
	硕士
	谢元态
	3000元

	15QM45
	华东交通大学
	经济学
	有偏技术进步的就业增长效应研究
	芦欢欢
	硕士
	王光栋
	3000元

	15QM46
	南昌大学
	历史学
	清代江西宗族文会研究
	詹明珍
	硕士
	陈东有
	3000元

	15QM47
	江西师范大学
	历史学
	江西省供销合作社研究（1949-1978）
	廖声莲
	硕士
	吴永明
	3000元

	15QM48
	南昌大学
	历史学
	明清江南地方自治化倾向——以赣州府官廨修建为例
	曹旭东
	硕士
	黄志繁
	3000元

	15QM49
	南昌大学
	历史学
	近代江西博览会研究对区域经济发展的启示
	夏敏慧
	硕士
	徐求真
	3000元

	15QM50
	江西师范大学
	历史学
	美国南部现代化过程中农业劳动力转移研究（1938-1970年）
	吴一癸
	硕士
	孟海泉
	3000元

	15QM51
	南昌大学
	马克思主义理论
	新媒体环境下我国主流意识形态安全研究
	蔡泉水
	博士
	胡伯项
	5000元

	15QM52
	南昌大学
	马克思主义理论
	习近平改革思想研究
	欧晓彦
	博士
	陈世润
	5000元

	15QM53
	南昌大学
	马克思主义理论
	习近平的传统文化观研究
	李海晶
	博士
	胡永新
	5000元

	15QM54
	南昌大学
	马克思主义理论
	中央苏区青年思想政治教育研究
	徐天兰
	博士
	陈信凌
	5000元

	15QM55
	南昌大学
	马克思主义理论
	大中小学社会主义核心价值观衔接研究
	肖如恩
	博士
	程样国
	5000元

	15QM56
	江西师范大学
	马克思主义理论
	井冈山斗争时期中国共产党的廉政建设研究
	刘荣健
	硕士
	周利生
	3000元

	15QM57
	江西师范大学
	马克思主义理论
	预言理论视域下中国梦的自我实现问题研究
	谢中和
	博士
	汪荣有
	5000元

	15QM58
	江西师范大学
	马克思主义理论
	中国特色社会主义道路自信的内在逻辑研究
	张水华
	博士
	祝黄河
	5000元

	15QM59
	江西师范大学
	马克思主义理论
	《红色中华》与马克思主义大众化研究
	罗奇清
	博士
	王  员
	5000元

	15QM60
	江西师范大学
	马克思主义理论
	道德态度养成研究
	杨宇辰
	博士
	吴瑾菁
	5000元

	15QM61
	江西财经大学
	马克思主义理论
	山东抗日根据地经济发展与政权建设互动关系研究
	李立娥
	博士
	陈始发
	5000元

	15QM62
	江西财经大学
	马克思主义理论
	中央苏区经济动员研究
	张  凯
	硕士
	刘晓泉
	3000元

	15QM63
	江西财经大学
	马克思主义理论
	论毛泽东研究中国革命的方法及其当代价值
	阙正红
	硕士
	张定鑫
	3000元

	15QM64
	南昌航空大学
	马克思主义理论
	建国初期《人民日报》对社会主义劳动观的宣传研究
	韩莉莉
	硕士
	任云仙
	3000元

	15QM65
	江西理工大学
	马克思主义理论
	习近平民族复兴思想研究
	张雨婷
	硕士
	张建中
	3000元

	15QM66
	景德镇陶瓷学院
	马克思主义理论
	中西价值观比较视域下的陶瓷作品知识产权保护研究
	黄  盼
	硕士
	杨志民
	3000元

	15QM67
	东华理工大学
	马克思主义理论
	社会主义市场经济条件下劳动的困境与出路
	王亚男
	硕士
	汪晓莺
	3000元

	15QM68
	赣南师范学院
	马克思主义理论
	中央苏区共青团思想政治教育研究
	孙  昊
	硕士
	邱小云
	3000元

	15QM69
	江西师范大学
	马克思主义理论
	中国特色社会主义意识形态论
	刘志飞
	博士
	祝黄河
	5000元

	15QM70
	南昌大学
	文学
	成仿吾1920-30年代“转向”问题研究
	黄  茜
	硕士
	周平远
	3000元

	15QM71
	南昌大学
	文学
	文学史视野中的苏区戏剧
	闵庆莲
	硕士
	许爱珠
	3000元

	15QM72
	南昌大学
	文学
	《赣东北徽语词汇调查研究》
	 吴艳芬
	硕士
	胡松柏
	3000元

	15QM73
	江西师范大学
	文学
	现代中国文学公共性的发生问题研究
	曾  诚
	博士
	詹艾斌
	5000元

	15QM74
	江西师范大学
	文学
	“叙述声音”研究
	刘碧珍
	博士
	傅修延
	5000元

	15QM75
	江西师范大学
	文学
	自媒体时代“微文化”现象的特征研究
	余晶晶
	硕士
	宁  媛
	3000元

	15QM76
	东华理工大学
	文学
	桐城派江右新城作家群研究
	李阳阳
	硕士
	徐国华
	3000元

	15QM77
	江西师范大学
	文学
	汤显祖“临川四梦”戏曲文本叙事研究
	王  琦
	博士
	刘松来
	5000元

	15QM78
	南昌大学
	新闻
传播学
	网民情绪表达的研究——以微博舆情事件为研究样本
	邓绪娟
	硕士
	周云倩
	3000元

	15QM79
	南昌大学
	新闻
传播学
	手机传播与信息扶贫——基于一个布朗寨的传播学调查
	刘晓东
	硕士
	许亚荃
	3000元

	15QM80
	南昌大学
	新闻
传播学
	江西网络视听产业发展研究
	章梦天
	硕士
	陈信凌
	3000元

	15QM81
	南昌大学
	新闻
传播学
	我国党报手机新闻客户端运营研究
	张  曼
	硕士
	王卫明
	3000元

	15QM82
	南昌大学
	新闻
传播学
	马克思主义方法在我国新闻学研究中的应用与影响研究
	孙清琨
	硕士
	张振亭
	3000元

	15QM83
	江西财经大学
	新闻
传播学
	大数据视阈下的原生广告研究
	钱劲帆
	硕士
	张品良
	3000元

	15QM84
	南昌航空大学
	新闻
传播学
	中国精神在《人民日报》社论（1978-2014）中的构筑与呈现
	陈振东
	硕士
	肖华锋
	3000元

	15QM85
	江西师范大学
	艺术学
	论琵琶艺术与中国古典文学的融合——以《诉——读唐诗<琵琶行>有感》等作品为例
	徐  瑞
	硕士
	卜  卉
	3000元

	15QM86
	江西财经大学
	艺术学
	江西影视基地产业化发展研究
	曾妍沁
	硕士
	王玉琦
	3000元

	15QM87
	江西科技师范大学
	艺术学
	王朔影视作品“顽主”群像研究
	邱  欣
	硕士
	黄南南
	3000元

	15QM88
	江西科技师范大学
	艺术学
	南昌城市住宅区雨水花园景观设计研究
	段婉君
	硕士
	邹淑珍
	3000元

	15QM89
	景德镇陶瓷学院
	艺术学
	粤闵台传统宫庙建筑脊饰嵌瓷艺术研究
	吴  潼
	硕士
	陈丽萍
	3000元

	15QM90
	景德镇陶瓷学院
	艺术学
	寓理于美——陶瓷梅瓶造型的数理分析
	柯蔚芳
	硕士
	邹晓松
	3000元

	15QM91
	赣南师范学院
	艺术学
	红色音乐文化传承在基础音乐教育改革中的运用——以江西赣州为例
	曾邵珺
	硕士
	赖剑明
	3000元

	15QM92
	南昌大学
	哲学
	马克思异化劳动理论的内在逻辑及其当代意义
	冯  鑫
	硕士
	刘友红
	3000元

	15QM93
	南昌大学
	哲学
	兰登·温纳技术政治学思想探析
	谢  芬
	硕士
	詹世友
	3000元

	15QM94
	江西师范大学
	哲学
	马克思对西方传统政治哲学思想的扬弃
	刘  亭
	硕士
	彭隆辉
	3000元

	15QM95
	江西农业大学
	哲学
	先秦儒家的生态智慧及其对中国生态文明建设的启示
	曹澄青
	硕士
	姜木枝
	3000元

	15QM96
	江西师范大学
	哲学
	贺麟认识论研究
	施  坤
	硕士
	易燕明
	3000元

	15QM97
	江西财经大学
	社会学
	农村最低生活保障财政支出研究：规模、结构、绩效
	夏  珺
	博士
	李春根
	5000元

	15QM98
	东华理工大学
	社会学
	城镇化进程中江西农村人力资源开发研究
	闫佳宁
	硕士
	陈明华
	3000元

	15QM99
	赣南师范学院
	社会学
	赣县白鹭村民间信仰研究
	张凯云
	硕士
	林晓平
	3000元

	15QM100
	井冈山大学
	社会学
	社会工作应对农村留守残疾老人心理需求的个案研究——以江西省吉安市x村为例
	袁先捷
	硕士
	曾建平
	3000元

	15QM101
	井冈山大学
	社会学
	“三区”社会工作专业人才支持计划项目成效评估研究——以吉安协同社会工作服务中心为例
	崔康康
	硕士
	周  松
	3000元

	15QM102
	南昌大学
	政治学
	选举、权利结构与基层民主的图景：来自江西省C.T两县40个村的经验支持
	刘承贵
	硕士
	尹利民
	3000元

	15QM103
	南昌大学
	政治学
	高校腐败特点极其治理：比较研究的视角
	郑旭旭
	硕士
	曾  明
	3000元

	15QM104
	江西师范大学
	政治学
	焦裕禄精神传承机制研究
	尹小菊
	硕士
	康凤云
	3000元

	江西省社科规划办公室                         2015年11月24日

PAGE
- 2 -